— 1 —

〔2024〕—5

重庆市妇女联合会
关于转发全国妇联等部门《关于开展“把爱

带回家——真情暖童心 相伴护成长”2024寒假
儿童关爱服务活动的通知》的通知

各区县（自治县）妇联、两江新区、西部科学城重庆高新区、万

盛经开区妇联：

现将全国妇联等十六部门联合下发的《关于开展“把爱带回家

——真情暖童心 相伴护成长”2024 寒假儿童关爱服务活动的通知》

（妇厅字〔2024〕5 号）转发你们。请加强部门联动，抓好工作落

实，认真总结经验做法，及时开展宣传，营造良好氛围。相关工作

信息请于 2024 年 2 月 18 日前报送至市妇联家儿部。

联 系 人：张洪敏

联系电话：67125993

邮

重庆市妇女联合会

2024 年 1 月 22

箱：cqjjh@163.com

日

重 庆 市 妇 女 联 合 会

— 2 —

“把爱带回家——真情暖童心 相伴护成长”2024 寒假儿童关爱服务
活动统计表

区县（自治县）

参与活动

志愿者人数
活动次数 走访慰问儿童数

结对帮扶流动、留守、

困劲儿童数

受益家长及儿童

数
备注

注：志愿者包括妇联执委、巾帼志愿者、儿童督导员、儿童主任、爱心妈妈、大学生志愿

者、网格员、教师、法官、检察官、教师、公安民警、律师、医护人员、消防员、社会工作者、

“五老”等各方面志愿者。

填报人： 联系方式：

全 国 妇 联 办 公 厅　 中 央 网 信 办 秘 书 局
最高人民法院办公厅　 最高人民检察院办公厅
教 育 部 办 公 厅　 公 安 部 办 公 厅
民 政 部 办 公 厅　 司 法 部 办 公 厅
国家卫生健康委办公厅　 应 急 管 理 部 办 公 厅
国家体育总局办公厅　 国家疾病预防控制局综合司
国家消防救援局办公室　 全 国 总 工 会 办 公 厅
共 青 团 中 央 办 公 厅　 中 国 关 工 委 办 公 室

文　 件
妇厅字 〔2024〕 5 号

关于开展“把爱带回家———真情暖童心 相伴护成长”
2024 寒假儿童关爱服务活动的通知

各省、 自治区、 直辖市妇联、 网信办、 高级人民法院、 人民

检察院、 教育厅 (教委)、 公安厅 (局)、 民政厅 (局)、

司法厅 (局)、 卫生健康委、 应急管理厅 (局)、 体育行政

部门、 疾控局、 消防救援总队、 总工会、 团委、 关工委, 新

—1—

疆生产建设兵团妇联、 网信办、 人民法院、 人民检察院、 教

育局、 公安局、 民政局、 司法局、 卫生健康委、 应急管理

局、 文化体育广电和旅游局、 疾控局、 总工会、 团委、 关

工委:

2024 年寒假即将来临, 为深入学习贯彻党的二十大精

神, 贯彻落实习近平总书记关于儿童和儿童工作重要指示,

汇聚各方力量做好寒假儿童关爱工作, 让孩子们度过一个安

全健康、 温暖祥和的快乐假期, 以实际行动做好儿童成长引

路人、 儿童权益守护人、 儿童未来筑梦人, 全国妇联将与中

央网信办、 最高人民法院、 最高人民检察院、 教育部、 公安

部、 民政部、 司法部、 国家卫生健康委、 应急管理部、 国家

体育总局、 国家疾控局、 国家消防救援局、 全国总工会、 共

青团中央、 中国关工委等 16 部门, 联合开展 2024 寒假儿童

关爱服务活动, 现将有关事项通知如下。

一、 活动主题

把爱带回家———真情暖童心 相伴护成长

二、 主要内容

(一) 深化主题教育活动, 思想引领润童心。 2024 年是

新中国成立 75 周年, 各地各相关部门要紧紧围绕主题, 牢

牢把握立德树人根本任务, 抓住寒假契机广泛开展儿童喜闻

乐见、 生动活泼、 接地气可感知的思想道德教育主题实践活

动。 聚焦 “童心向党”, 用好当地红色资源和身边鲜活教

—2—

材, 精心组织开展读经典书籍、 访红色地标、 讲家风故事、

看家乡新貌、 观主题展览等丰富多彩的活动, 以孩子们爱听

能懂的 “童言童语”, 生动讲好领袖的故事、 党的故事、 新

时代的故事, 讲好新中国一路走来的光辉历程, 让儿童切身

感受祖国日新月异的变化和取得的伟大成就, 激发少年儿童

爱国之情、 自豪之感、 奋进之志, 从小厚植家国情怀, 树立

远大志向。 聚焦 “童贺新春”, 深入开展 “欢乐中国年” 系

列活动, 以弘扬中华优秀传统文化为重点, 组织家长和儿童

在写春联、 做灯笼、 剪窗花、 猜灯谜、 闹元宵等富有 “年

味儿” 的民俗活动中, 品味中华文化的深厚底蕴, 感受团

圆喜庆的节日氛围, 探寻传统非遗的独特魅力, 增强文化自

信, 提升民族自豪感。

(二) 开展家教指导服务, 亲子陪伴育童心。 寒假春节

期间亲子共聚时间增多, 家长个性化育儿指导需求也更加迫

切, 各地各相关部门要主动对接家长需求, 通过线上线下多

种方式, 大力宣传科学育儿理念和知识方法。 集中推出家教

指导课程, 充分发挥好各类家长学校、 儿童之家等阵地作

用, 针对假期家长普遍关注的孩子时间管理、 兴趣培养、 课

外阅读、 手机网络使用, 以及如何预防近视和儿童急性呼吸

道传染病、 促进心理健康等内容, 及时提供务实管用的科学

指导, 帮助家长孩子合理规划寒假作息, 培养良好习惯, 践

行文明健康生活方式。 全国妇联、 教育部、 国家疾控局等部

—3—

门制作刊播 “成长有答案” “父母微课堂” 等系列微视频。

丰富儿童多彩假期生活, 依托儿童活动中心、 科技馆、 青少

年宫、 博物馆、 图书馆、 体育馆等阵地, 组织开展 “书香

飘万家” “科普进万家” “冰雪嘉年华” “家务小能手” 等

亲子阅读、 益智科普、 运动健身、 劳动实践类亲子活动, 及

时向公众宣传展示场馆开放及活动信息, 吸引家长带领孩子

走进社会大课堂, 在开拓视野、 增长知识、 培养精神中共同

收获成长与进步。

(三) 强化法治安全教育, 共筑防线护童心。 各地各相

关部门要将儿童安全作为关爱服务活动的重要内容, 做好风

险隐患排查, 制定防范应对策略, 织密儿童保护安全网。 紧

盯人身意外伤害, 针对寒假易发多发的烟花爆竹、 溜冰滑

雪、 冻伤摔伤、 交通事故、 火灾、 烧烫伤等意外风险, 以及

防诈骗、 防性侵、 防拐卖、 防欺凌等内容, 上好学校放假前

的安全教育课, 推出安全知识小锦囊、 应急科普小课堂等,

社区家长学校、 儿童活动中心因地制宜开展一次应急演练活

动, 普及应急避险和安全自护知识, 提高家长儿童的防范意

识和能力。 加大普法宣传力度, 组织动员法官、 检察官、 公

安民警、 消防救援指战员等, 集中开展法治安全教育进社区

活动, 引导家长儿童知危险、 会避险, 让安全理念深入人

心。 最高法联合媒体推出 《重返庭审现场·少年法庭》 未

成年人保护纪实普法动漫, 最高检用好 《勇闯少年谷》 系

—4—

列微动漫、 未成年人保护主题宣传海报, 公安部开发 “中

小学生安全刑警说” 短视频、 “童卫工程” 儿童安全系列动

画片、 “小犀牛安全到家” 系列有声读物, 共青团中央推出

“12355 青少年自护素养公开课” 系列课程, 引导家长紧绷

安全这根弦, 切实履行监护主体责任, 合力为儿童安全快乐

过寒假保驾护航。

(四) 关爱特殊困难群体, 结对帮扶暖童心。 各地各相

关部门要特别关注流动、 留守和困境儿童, 多做雪中送炭、

帮扶助困的工作, 用爱心和真情把惠民生、 暖民心的实事办

细办好。 集中做好摸排走访, 组织动员儿童主任、 儿童督导

员、 妇联干部、 社区网格员等, 对流动、 留守和困境儿童集

中进行一次走访探视, 特别关注雨雪冰冻和地震受灾地区儿

童及其家庭, 重点了解监护照料情况、 身心健康状况、 实际

困难需求, 主动发现问题, 及时跟进协调, 助力纾难解困。

深化结对关爱活动, 结合实施 “巾帼志愿关爱行” “春风送

温暖” 等主题活动, 依托 “童心港湾” “爱暖万家” “情暖

童心” “守护童年” “童卫工程” 等公益项目, 推动常态化

关爱与假期集中服务有机融合, 动员 “爱心妈妈”、 返乡大

学生、 “五老” 等志愿服务力量, 与流动、 留守和困境儿童

一对一结对, 提供亲情陪伴、 心理疏导、 安全照护、 学业辅

导、 节日慰问等暖心帮扶, 让孩子们心有所依、 身有所护、

难有人帮, 切身感受到党和政府的关心关怀。
—5—

三、 相关要求

1． 加强组织领导。 要把寒假儿童关爱服务活动作为贯

彻落实党的二十大精神、 落实习近平总书记关于儿童和儿童

工作重要指示批示、 落实中国妇女十三大目标任务的具体举

措, 加强工作统筹, 注重部门协同, 做好谋划部署, 为开展

好关爱服务活动提供组织保障和有力支持。

2． 抓好落地落实。 要加强调查研究和实地走访, 精准

掌握家长儿童实际需求, 精心设计活动内容, 创新拓展方式

载体, 不断提升活动覆盖面, 以科学有效的措施、 扎实有力

的行动, 确保活动取得实效, 切实让家长儿童受益。

3． 强化活动宣传。 要积极发挥媒体作用, 加强对寒假

活动的宣传报道, 及时总结推广寒假关爱服务创新做法、 特

色经验以及取得的成效, 大力营造全社会关心关爱儿童健康

成长的良好环境。

全 国 妇 联 办 公 厅 中 央 网 信 办 秘 书 局

—6—

最高人民法院办公厅 最高人民检察院办公厅

教 育 部 办 公 厅 公 安 部 办 公 厅

民 政 部 办 公 厅 司 法 部 办 公 厅

国家卫生健康委办公厅 应 急 管 理 部 办 公 厅

—7—

国家体育总局办公厅 国家疾病预防控制局综合司

国家消防救援局办公室 全 国 总 工 会 办 公 厅

共 青 团 中 央 办 公 厅 中 国 关 工 委 办 公 室

2024 年 1 月 16 日

全国妇联办公厅 2024 年 1 月 16 日印发

—8—